
 Direzione Territoriale di Brescia 

 DETERMINAZIONE n. 1 del 7 gennaio 2025

OGGETTO: annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990 dei sequestri
amministrativi annotati sui veicoli targati CT665CH e ER655ZJ

 Il Dirigente della Direzione Territoriale di Brescia 

vista le pratiche sotto riportate 

1. registro progressivo nr.  R760202Z  del 27/12/2024 Targa CT665CH proprietario SAMBA SIRE
MBODJ Sesso / Tipo società FEMMINILE Codice Fiscale SMBSMB74E55Z343W Data di nascita
15/05/1974 Stato di nascita SENEGAL Comune di nascita NGOR Comune di residenza VIADANICA
( BG ) Indirizzo VIA SCOTTI 6 – 24060;

2. registro progressivo nr. R760227N del 27/12/2024 Targa ER655ZJ proprietario CATTO MATILDE
Sesso / Tipo società FEMMINILE Codice Fiscale CTTMLD35R46F205P Data di nascita 06/10/1935
Comune di  nascita  MILANO (  MI  )  Comune di  residenza  SARONNO (  VA )  Indirizzo  PIAZZA
AVIATORI D'ITALIA 18 – 21047,

con  le  quali  si  è  annotato  il  sequestro  amministrativo  di  entrambi  i  veicoli  in  base  ad  una  semplice
comunicazione della Polizia Stradale, relativa alla contestazione dell'infrazione al Codice della Strada ex art.
214 comma 8 (circolazione di veicolo sottoposto a fermo amministrativo). 

Considerato che nel caso di specie:

1. la Polizia Stradale non ha richiesto la annotazione del sequestro, essendo la comunicazione
stata  inviata  a  questo  Ufficio  solamente  per  conoscenza,  e  l'annotazione  del  sequestro
amministrativo è possibile solamente su richiesta della Prefettura, richiesta non presentata
per i veicoli in questione;

2. di  conseguenza  entrambe  le  pratiche  non  avrebbero  dovute  essere  né  presentate  né
accettate;

3. alla  data  odierna  i  predetti  veicoli  sono ancora  erroneamente  intestati,  ed  è  necessario
quindi provvedere alla rettifica;

Ritenuto che: 

● le pratiche sono state erroneamente presentate ed accettate, e i proprietari non sono stati
avvisati della annotazione del sequestro amministrativo sui loro veicoli:;

● alla data odierna sono trascorsi solamente 11 giorni dalle trascrizioni viziate, e in relazione
al caso specifico, l'annullamento delle pratiche già espletata costituisce l’unica soluzione
possibile per sanare l’irregolarità; 

● non sono state eseguite successive  trascrizioni a favore di soggetti terzi, e  permane una



ragione di pubblico interesse all'annullamento, oltre che un interesse diretto e concreto
dei proprietari dei veicoli a ottenere la cancellazione del sequestro; 

● che non si ritiene di procedere alle comunicazioni, come previsto dagli artt. 7 e 8 della L.
241/1990, dell'avvio del procedimento di annullamento  a tutti gli interessati e ai contro
interessati  che  ne  sono  destinatari  degli  effetti  giuridici,  essendo  i  proprietari  non  a
conoscenza delle annotazioni già espletate.

 
 DETERMINA 

l’annullamento d’ufficio in autotutela delle seguenti formalità: 

                                    targa CT665CH registro progressivo nr. R760202Z del 27/12/2024

                   targa ER655ZJ registro progressivo nr. R760227N del 27/12/2024 

 e a tale fine autorizza gli interventi operativi e procedurali necessari nell’Archivio PRA secondo
le modalità indicate nella lettera circolare DPFA nr. 4376 del 21 giugno 2023.  

 Il Dirigente  
Direzione Territoriale ACI di Brescia 

 Dott.  Mario Verderosa 
 


